



Tønder Forsyning A/S

Håndværkervej 4, 6261 Bredebro

Dirtlf.: 51 17 90 87
Mail: fem@tonfor.dk
Sags nr.:

Dato: 27-04-2022

Kloakseparering i Skærbæk, etape 2 – Spørgsmål og svar fra borgermøde d. 26-04-2022

Deltagere fra bygherres organisation:

Finn Egholm (bygherre)	FEM	Tønder Forsyning A/S	TF
Flemming Oltmann (entreprenør)	FO	Kjellkvist A/S	KK
Kent Møller Kristensen (entreprenør)	KMK	Kjellkvist A/S	KK
Claudia (myndighed)	CWS	Tønder Kommune	TK
Ruben Lauridsen (rådgiver)	RUL	EnviDan A/S	ED

NR.	SPØRGSMÅL	SVAR
1	Må vi lede vand fra vores indkørsel ud på offentlig vej?	Nej. Overfladevand må som udgangspunkt ikke ledes over skel til fortove/veje. Der kan dog søges dispensation hos Tønder Kommune til meget små arealer. CWS kan kontaktes på tlf. 74 92 92 37 eller mail cws@toender.dk
2	Vi har grus i vores indkørsel. Skal vi lave en rende på tværs af indkørslen til opsamling af regnvand?	Der henvises til svar nr. 1. Der skal laves de nødvendige tiltag for at tilbageholde regnvand på egen matrikel, evt. en opsamlingsrende på tværs af indkørsel.
3	Hvorfor må regnvand fra private matrikler ikke ledes til offentlig vej – det havner jo alligevel i samme rør?	Ligesom der ikke må ledes regnvand over skel til en naboejendom, må der heller ikke ledes vand over skel til offentlig vej. Vejejerer har et system som er dimensioneret til afvanding af vejen, og tilledning af regnvand fra private ejendomme kan medføre hydraulisk overbelastning, tilstopning af vejriste, hyppigere tømning af sandfang mv.
4	Må vi tilslutte regnvand fra vores garager/carporte til spildevandssystemet.	Nej, som udgangspunkt må der ikke ledes regnvand til spildevandssystemet. Der kan dog søges dispensation hos Tønder Kommune til meget små arealer. CWS kan kontaktes på tlf. 74 92 92 37 eller mail cws@toender.dk
5	Vil det ikke være en god ting at tilslutte en lille mængde regnvand fra en privat garage på spildevandssystemet så det spules igennem?	Spildevandssystemet er dimensioneret så det er selvrensende. Uvedkommende regnvand på spildevandssystemet vil blot udgøre en ekstra omkostning til pumpning, rensning på renseanlæg mv. Desuden skal alle borgere serviceres ens, og hvis alle skulle tilslutte vand



		fra garager o.l. ville det betyde større og dyrere ledninger.
6	Er det risikabelt at lave en ny ledning ved styrbar boring tæt på et hus?	Nej. Iflg. FO er der lavet forsøg med styrbar boring 1 m fra et hus uden at dette blev påvirket.
7	Vil adgangen til Rema 1000 blive lukket?	Rema og Netto indkaldes til et særskilt møde med henblik på at sikre adgangen hertil i anlægsperioden.
8	Hvad er omfanget af gravearbejde i Kirkeallé?	Der skal graves stik på tværs af vejen. Der lukkes 1 vejbane ad gangen. Varighed er iflg. FO forventet 1 dag pr. stik.
9	Hvornår kommer der ny asfalt på?	Pga. af situationen i Ukraine oplever vi desværre, at asfaltleverancer er meget usikre og ofte forsinkede, idet asfaltværkerne er afhængige af gas til deres produktion. Udlægning af asfalt vil ske i passende etaper som omfatter vejstrækninger der hænger naturligt sammen. Vi vil løbende orientere om asfaltarbejder (og evt. forsinkelser) ved opslag i infotavlen.
10	Vi bor i Nørrevang 1 og skal have nyt tag i den periode, hvor der iflg. tidsplanen laves kloakarbejder hos os. Hvordan sikrer vi at håndværkerne kan komme til?	FO: Når i kender den nøjagtige tidsplan så kontakt os, så kan vi koordinere os ud af det.
11	Ledningerne i Kirkevej er nedslidte. Hvad skal der ske med dem?	Alle eksisterende ledninger i Kirkevej mellem Ribevej og Kirkeallé udskiftes.
12	Etableres der rottestop i de nye kloakledninger?	RUL: Nej, TF etablerer ikke rottestop i den offentlige kloak, da det bedste middel mod rotter er tætte kloakrør. Om der etableres rottestop i den private del af kloakken må være op til den enkelte borger og dennes kloakmester.
13	Vi har købt et hus hvor regnvand ledes til faskiner. Hvad skal vi gøre?	CWS: Der skal fremsendes en ledningsplan hvor faskinerne fremgår. Der skal desuden underskrives en tro- og loveerklæring om at der ikke ledes regnvand til offentlig kloak. CWS kan kontaktes på tlf. 74 92 92 37 eller mail cws@toender.dk
14	Hvor kan vi finde ledningsplaner med vores faskiner?	Der kan muligvis findes arkivtegninger på: https://www.weblager.dk/
15	Hvor længe vil vores indkørsler være afspærret?	KK tilstræber at afspærring af indkørsler bliver så kortvarig som muligt, og gerne kun en enkelt dag. Der vil altid være adgang for gående til ejendommen.
16	Håndtering af dagrenovation i den periode hvor indkørsler er afspærret?	Kontakt KK som vil være behjælpelig med håndteringen.
17	Kan KK udføre den private del af kloaksepareringen?	Nej, ikke så længe kloaksepareringen i offentlig vej pågår. Når det samlede kloakprojekt i offentlig vej er afsluttet, kan der dog frit entreres med KK.